
Výroční
zpráva

2021





Centrum pro rodinu Náruč, z.ú.
je nestátní nezisková
organizace založená v roce
2000.
 
Naší ideou jsou spokojené a
šťastné děti ve fungujících
rodinách.

Posláním centra je podpora
rodin vlastních
i náhradních. 

Obsah
Kontaktní a identifikační údaje ... str. 1

Rodinné centrum ... str. 3

Poradenství a podpora ... str. 15

Miniškolka ... str. 19

Centrum podpory náhradní rodinné
péče ...  str. 21
 
Realizované projekty ... str. 27

Spolupráce ... str. 28

Podporují nás ... str. 29

Finance - příjmy ... str. 30

Finance - výsledovka, rozvaha ... str. 31

Personalistika ... str. 32



Kontaktní a identifikační údaje

Centrum pro rodinu Náruč, z. ú.
Skálova 540
511 01 Turnov

Právní forma: 
zapsaný ústav – U 151 vedená

 u Krajského soudu v Hradci Králové
Statutární zástupce:

Tereza Linhartová (ředitelka)
ID schránky: tqivper

Rodinné centrum:
+420 775 964 312 

naruc@naruc.cz
 

Centrum podpory náhradní rodinné péče: 
+ 420 734 307 520 

nrp@naruc.cz
 

Miniškolka:
+420 775 964 311 

miniškolka@naruc.cz
 

Podpora a poradenství: 
+420 775 964 312 

naruc@naruc.cz
 

Pobočka v Mnichově Hradišti:
+420 601 392 382

mnichovo.hradiste@naruc.cz
 

IČO: 70155097
Bankovní spojení: 
č. ú. 170677989/0300

Jsme organizací pověřenou k výkonu sociálně právní ochrany dětí
podle zákona č. 359/1999 Sb. O sociálně právní ochraně dětí.

1



Čmelda - sociální pracovnice 
s nejrychlejší chůzí ve střední Evropě

na fotografii chybí ještě Marťa 
z Miniškolky, sociální pracovnice Péťa,

Hanka a Lucka

řediTerka nás všech
a ekonomický mág

Jíťa - velitelka náhradky 
se sklony k cestování a muckání miminek

dětmi milovaná Léňa  -
mravenec, práce všeho druhu 

sociální pracovnice Adéla 
s  neodolatelným jižanským přízvukem

vrba všech maminek 
a majitelka dvou šikovných ručiček Káťa

pečlivá Jana - sociální pracovnice
s odhodlaností jezevčíka 

Míša - s Náručí  zpívá, s Náručí usíná,
s Náručí vstává,

abychom měli ten nejlepší program 

Anka - multitaskingový nadšenec,
telefonní a virtuální ústředna 

zřícenina hradu Frýdštejn
(není součástí týmu)

Základní sestava



Rodinné centrum je prostor
komunitního charakteru 
s aktivitami a podporou
rodinám z řad široké
veřejnosti. 

Nabízí sdílení, zvyšování
rodičovských i jiných
kompetencí, ale také včasné
zachycení rodinných krizí.

Rodinné centrum

INFORMAČNÍ SLUŽBA PRO RODINY

DOPOLEDNÍ PROGRAMY PRO
RODIČE  NEJMENŠÍMI DĚTMI

ODPOLEDNÍ KROUŽKY PRO DĚTI
OD 4 LET

VZDĚLÁVÁNÍ

NÍZKOPRAHOVÁ SETKÁNÍ 
S ODBORNÍKY

OTEVŘENÁ HERNA

KNIHOVNA S ODBORNOU
LITERATUROU

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY

VÍCEDENNÍ AKCE, POBYTY

PRORODINNÉ KAMPANĚ A AKCE  

MEZIGENERAČNÍ PROGRAMY

KONTAKTNÍ MÍSTO PRO SÓLO
RODIČE

DOBROVOLNICTVÍ, HUMANITÁRNÍ 
A CHARITATIVNÍ AKTIVITY

3

https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/deti-od-3-let/
https://www.naruc.cz/aktualni-program/


Našimi pracovnicemi je poskytováno primární poradenství a vstupní
konzultace, jsou doporučovány aktivity, návazné odborné služby
naše i ostatních organizací. 

Kontakt probíhá osobně, telefonicky nebo elektronicky (e-mail, on-
line rezervační systém, webové stránky, sociální sítě). 

V roce 2021 měla informační činnost dosah min. 338  unikátních
kontaktů v Turnově a 119 v Mnichově Hradišti. Jedná se o kontakty
evidované, které jsme schopni doložit např. prezenčními listinami.
Jednorázové osobní, telefonické nebo elektronické primární
konzultace se jmenovitě neevidují. Skutečný počet kontaktů je tedy
mnohem vyšší a během protiepidemických opatření jsme
zaznamenali výrazný nárůst v počtu kontaktů telefonických nebo
prostřednictvím internetu. 

Na sociální síti Facebook nás sleduje téměř 1000 profilů na hlavní
stránce organizace, přes 300 profilů na stránce Náruč Mnichovo
Hradiště. Provozujeme také FB stránku Náruč pro sólo rodiče a FB
skupiny: S dětmi kolem komína - Turnov a okolí (veřejná skupina pro
sdílení tipů na aktivity a výlety s dětmi) a soukromou skupinu Klub
Marťánků.

INFORMAČNÍ A KONZULTAČNÍ SLUŽBA

4

https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/


MIMICVIČENÍ (Kurz rodičovských dovedností a rozvoje
pohybových dovedností dětí): podpořených unikátních: 86, počet
lekcí: 90 živě (5xtýdně 45 min), 7x video + 5 h supervize s
fyzioterapeutkou   
ZPÍVÁNKY (Kurz rodičovských dovedností a rozvoje řečových
dovedností dětí): podpořených unikátních: 53, počet lekcí: 56
živě (3x týdně 45 min), 5x video + 6 h supervize s logopedkou

ŠIKOVNÉ RUČIČKY - 23 unikátních účastníků, 16 lekcÍ 
TANEČKY - 17 unikátních účastníků, 11 lekcí
nabídnuto, ale pro malý zájem zrušeno: JÓGA PRO DĚTI, BŘIŠNÍ
TANCE

RANNÍ JÓGA S HLÍDÁNÍM: 12 lekcí
POWERJÓGA: 15 lekcí
PÁPĚRKY: programová novinka, kreativní DIY dílnička pro
maminky (i s dětmi), které rády vyrábějí a zároveň povídají - tak
jako když se kdysi dralo peří, 2 setkání

RODIČE S DĚTMI do 4 let 

DĚTI 4-7 let

KURZY PRO AKTIVNÍ RODIČE
celkem 49 unikátních účastníků

PRAVIDELNÝ PROGRAM Turnov

Mnichovo Hradiště

3 lekce týdně, 90 lekcí (64 živě, 21 virtuálně)
jarní lekce částečně nahrazeny v rámci prázdninových lekcí a
podzimního intenzivního vícedenního kurzu
54 unikátních podpořených rodin, celkem 101 lekcí (80 živě, 10
virtuálně)

KURZY RODIČOVSKÝCH DOVEDNOSTÍ PRO RODIČE S DĚTMI 
do 4 let (Žabičky, Zpívánky)

5

https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/dospeli-s-detmi/


4

Mimicvičení Mnichovo
Hradiště - videolekce

Zpívánky

Šikovné ručičky

Mimicvičení

Tanečky

6



Přínos našich vzdělávacích aktivit je především v jejich
příjemné, neformální atmosféře, prostoru pro sdílení a
návaznosti na jiné služby. Dětská psycholožka,
logopedka, fyzioterapeutka aj. přicházejí mezi rodiče
většinou během dopoledního programu a povídají si 
s nimi na konkrétní téma. Tato setkání nejenže zvyšují
rodičům kompetence, ale také zbavují obavy 
z návštěvy odborníka. 

Během omezeného provozu jsme vzdělávání realizovali
prostřednictvím videopřednášek a prezentací.
Přednášky a materiály, ke kterým se naši návštěvníci
mohli vracet a zhlédnout je, kdy se jim hodí, se
osvědčily více než live webináře. 

Vzdělávací aktivity jsou tematicky řazeny do tří
okruhů: rodičovské kompetence a péče o dítě /
zdravotní gramotnost / občanská gramotnost a osobní
růst. Některá témata jsou zpracována a prezentována 
v rámci našeho Waldorfského klubu pedagožkou
Hanou Hajnovou. 

TURNOV: celkem 20 akcí , 170 účastí + neevidovaný
počet zhlednutí videí a prezentací

MNICHOVO HRADIŠTĚ: celkem 18 akcí, 183 účastí +
neevidovaný počet zhlednutí videí a prezentací

4

VZDĚLÁVÁNÍ, SETKÁNÍ S ODBORNÍKY

7



4

Setkání s fyzioterapeutkou E. Špetlíkovou

V. Samková: Kojení a
první příkrmy - video

A. Svobodová: Kam se
obrátit pro pomoc - video

V. Bártová: Výchova kluků

8



4

TÉMATA TURNOV: 
KAM SE OBRÁTIT PRO POMOC
PROČ DĚTI POTŘEBUJÍ SLYŠET POHÁDKY
DEN ZEMĚ 
ČARODĚJNICKÁ LOGOPEDICKÁ STEZKA
PROČ DĚTI POTŘEBUJÍ HRANICE
DĚTI A PROSTŘEDÍ 
ÚSMĚV MÁMY 
LEPŠÍ ŠANCE PRO TRH PRÁCE
HRANÍ A HRAČKA
SETKÁNÍ S FYZIOTERAPEUTKOU 
PREVENCE ZLOBENÍ 
VĚDOMÁ KOMUNIKACE S DĚTMI 
KONTAKTNÍ RODIČOVSTVÍ 
ŽENSKÝ A MUŽSKÝ PRINCIP VE VÝCHOVĚ 
PREVENCE ŘEČOVÝCH VAD 
DĚTI A MÉDIA 
VYVÁŽENÝ RODINNÝ JÍDELNÍČEK 
PROČ DĚTI V LESE „NEZLOBÍ“ 
NÁVRAT DO PRÁCE PO RODIČOVSKÉ – PŘÍLEŽITOST NEBO
STRAŠÁK?

TÉMATA MNICHOVO HRADIŠTĚ: 
VZTAHY MEZI SOUROZENCI 
DIASTÁZA A PÁNEVNÍ DNO 
ZDRAVÉ ZOUBKY 
PRVNÍ PŘÍKRMY 
JAK VYCHOVÁVAT KLUKY A NEZBLÁZNIT SE 
CÍSAŘOVNY -  ŽENY PO PORODU CÍSAŘSKÝM ŘEZEM 
SPÁNEK MALÝCH DĚTÍ 
ZDRAVÉ OBOUVÁNÍ 
OBDOBÍ PRVNÍHO VZDORU 
JAK PODPOŘIT ROZVOJ ŘEČI 
ZÁSADY DUŠEVNÍHO ZDRAVÍ 
KOJENÍ A PRVNÍ PŘÍKRMY  

9



4

KURZY ŠKOLNÍ PŘIPRAVENOSTI

VESELÁ ŠKOLIČKA
Kroužek zaměřený na rozvoj motoriky, grafomotoriky, řeči,
sociálních a jiných dovedností a návyků pro hladký vstup do první
třídy ZŠ vede speciální pedagožka Mgr. Martina Melíšková. Kvůli
proticovidovým omezením probíhala část lekcí on-line a předškoláci i
tento způsob práce díky nasazení lektorky skvěle zvládali. Aktivity
cílí i na rodiče, kteří zjišťují, jak s dítětem pracovat, kam se případně
obrátit pro další podpůrné služby apod.

květen - červen 2021 - realizováno 8 lekcí (z toho 4 on-line), 11 hodin
individuálních konzultací, 6 podpořených rodin

Martina Melíšková
během on-line lekce

HOLA, HOLA, ŠKOLA VOLÁ
Program pro snadnější vstup do školního roku formou kondičních
lekcí pro žáky 2.-4. tříd byl nabídnut vzhledem k přetrvávající
distanční výuce. Kondiční lekce a konzultace pomáhaly dětem i
rodičům na konci prázdnin nastartovat školní návyky, v klidu se
alespoň částečně zorientovat v učivu předchozího ročníku. Lekce
probíhaly v ZŠ Žižkova opět po vedení Martiny Melíškové.

srpen - září 2021 - realizováno 12 lekcí, 15 podpořených rodin 

10



4

VÍCEDENNÍ TRÉNINKOVÉ AKTIVITY
Intenzivní vícedenní programy rozvoje dovedností dětí i rodičů se těší
vždy velkému zájmu. V roce 2021 jsme bohužel opět nemohli
realizovat oblíbenou akci na Benecku, ani Lady víkend. Vše jsme si
vynahradili o letních prázdninách v Pleskotech.

TÁBOR PRO RODINY S DĚTMI - PLESKOTY
8. - 13. 8. 2021
Ucelený tréninkový program pro rodiče s dětmi, který kombinuje
všechny významné projektové aktivity, které jsou běžně poskytovány
v průběhu celého roku, zejména pro rozvoj psychomotorických a
řečových dovedností dětí a rodičovských kompetencí.
- 70 účastníků, 25 unikátních rodin

polštářek na památku

jezdí i prarodiče s vnoučaty

program s tatínky

11



Myšlenky a zásady waldorfské pedagogiky stály u zrodu Náruče v roce 2000.
Jsou založeny na bádání o podstatě a vývoji člověka rakouským filosofem
Rudolfem Steinerem. Tato pedagogika má ve světě už stoletou úspěšnou
tradici. Z přesvědčení o blahodárném působení na děti vzniknul W - klub,
jehož duší je po všechy ty roky spoluzakladatelka Náruče - Hana Hajnová.
Klub má svůj pravidelný program a každý měsíc uvádí přednášky, dotýkající
se mnoha oblastí života s dětmi. Zavedl pro děti svátky oživující legendu sv.
Martina, otvírání Adventu, v naší knihovně je celý oddíl příslušné literatury pro
hlubší studium... 

2 videoprezentace (témata: PROČ DĚTI POTŘEBUJÍ POHÁDKY,
PROČ DĚTI POTŘEBUJÍ HRANICE)
5 besed: DĚTI A PROSTŘEDÍ, HRANÍ A HRAČKA, PREVENCE
ZLOBENÍ, ŽENSKÝ A MUŽSKÝ PRINCIP VE VÝCHOVĚ, DĚTI A
MÉDIA
akce: MARTINSKÁ SVĚTÝLKA (cca 100 dětí), ADVENTNÍ SPIRÁLA
(10 rodin, 18 dětí)

Martinská světýlka

4

WALDORFSKÝ KLUB

Adventní spirála

12



4

MIMOŘÁDNÉ AKCE A OSTATNÍ AKTIVITY
MISE TÝDNE BĚHEM LOCKDOWNU - týdenní tematické celky kombinovaly stezku
s výdejním okénkem s kreativním materiálem a videi – témata: Putování s paní
Zimou, Po stopách zvířátek, Karneval v Náruči, Bingo, Jaké je dnes počasí, Jarní
úklid, Velikonoce, Mláďátka, Zahradníčku, nezlob se (Turnov i Mn. Hradiště), Den
země, Čarodějnice, Týden rodiny – účast 244 rodin (474 dětí)
DEN DĚTÍ PRO NEJMENŠÍ – účast 62 rodin (71 dětí)
LETNÍ VÝTVARNÉ DÍLNY V KNIHOVNĚ NA NÁDRAŽÍ – 1 týden, celkem 25 rodin
(118 dětí)
MARTINSKÁ SVĚTÝLKA – výtvarná dílna 15 rodin (22 dětí), lampionový průvod
odhadem 100 dětí (podle počtu rozdaných perníčků) 
ADVENTNÍ SPIRÁLA – 10 rodin (18 dětí)
MIKULÁŠSKÁ NADÍLKA – individuální: 25 rodin (36 dětí), skupinové: po celý týden
návštěvy během programu
PŘÍMĚSTSKÉ TÁBORY PRO PŘEDŠKOLÁČKY – 2 turnusy, 30 dětí
OTEVŘENÁ HERNA – prac. dny 8:00 – 17:00 (pá 8:00 – 12:00) – celkem 105 dní
KNIHOVNA ODBORNÉ LITERATURY – k dispozici celkem 105 dní
PROVOZ A ÚDRŽBA DĚTSKÉHO VENKOVNÍHO HŘIŠTĚ – hřiště bylo k dispozici
365 dní v roce
PODPORA SDÍLENÉHO RODIČOVSTVÍ, AKTIVNÍHO OTCOVSTVÍ – aktivně
zapojeno min. 16 otců
DOBROVOLNICTVÍ - dobrovolnická činnost zahrnovala zejména pomocné práce,
péči o děti, mentoring, doučování a zapojení při potravinové sbírce – 15
dobrovolníků
MEZIGENERAČNÍ PROGRAMY - 3 akce, 53 dětí, 6 seniorů – během lockdownu
šesti seniory natočeno 10 audio pohádek POHÁDKOVÉ ČTENÍ S BABIČKOU A
DĚDOU, 3x Pohádkové čtení s babičkou naživo
VEŘEJNÉ AKCE A KAMPANĚ MĚSTA A JINÝCH ORGANIZACÍ – 2x Dětská pouť
na hradě Valdštejn, Dětský den s Ponorkou, Týden duševního zdraví (Fokus),
otevření vodního prvku u nádraží, Zažít Hradiště jinak aneb Sousedská slavnost
2021
KAMPANĚ na podporu zdravě fungující rodiny – Den rodiny formou stezky se
stanovišti do Dolánek - 21 účastníků evidovaných, zapojování tatínků 
ÚČAST NA VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ – 2x
PARTICIPACE NA VEŘEJNÉM ŽIVOTĚ - aktivní účast na kulatých stolech,
pracovních skupinách, komunitních plánováních
ADOPCE NA DÁLKU - od roku 2018 přispíváme na vzdělání indické dívce Starlyn
Rorita D’souza

13



4

Mikuláš

Den dětí pro nejmenší

Pohádková babička 
Eva z knihovny

Mise týdne

Sbírka potravin
Příměstský tábor

14



4

Nabízíme pomocnou ruku, 
ať už se jedná o jednorázové
SOS odborné konzultace,
možnost zapojit se do
některé ze svépomocných
skupin, zprostředkování
humanitární pomoci formou
sbírkové akce, doučování, či
hlubší práci s rodinami 
z agendy OSPOD.

Poradenství a podpora

ODBORNÉ INDIVIDUÁLNÍ
PORADENSTVÍ

PODPORA RODIN SE SPECIFICKÝMI
POTŘEBAMI

SVÉPOMOCNÉ SKUPINY

KONTAKTNÍ MÍSTO PRO SÓLO RODIČE

DOBROVOLNICTVÍ, HUMANITÁRNÍ 
A CHARITATIVNÍ AKTIVITY

SVÉPOMOCNÉ BAZARY A SBÍRKY 
- 2x (jaro, podzim)

CHARITNÍ ŠATNÍK 
- 2x (jaro, podzim)

PODPORA OHROŽENÝM DĚTEM 
A RODINÁM 

MULTIDISCIPLINÁRNÍ SPOLUPRÁCE

15

https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/poradenstvi-2/
https://www.naruc.cz/rodinne-centrum/klub-diabetacku/


4

ODBORNÉ INDIVIDUÁLNÍ PORADENSTVÍ

Smyslem aktivity je bezplatná odborná a nízkoprahová pomoc pro
rodiny, které se ocitly ve specifické krizové situaci, řeší rodinný,
osobní, výchovný, vzdělávací, finanční nebo sociální problém. Naší
snahou je poskytnout odbornou záchytnou pomoc v co nejkratší
době, předejít prohloubení problému, zmírnit rizika následků
unáhlených řešení a případně navázat rodinu na síť možné další
podpory a nabídnout následné služby specializovaných zařízení. 

V době proticovidových opatření se některé konzultace musely
odehrát on-line nebo telefonicky. S příchodem lockdownu a delší
distanční výuky jsme zaznamenali zvýšený zájem o konzultace ve
věcech úzce souvisejících právě s touto nenadálou situací –
psychické obtíže dětí i dospělých, potíže s distanční výukou,
existenční potíže apod.

Psychologické poradenství pro děti -  Mgr. Jana Leitnerová a Mgr.
Aneta Svobodová / Psychologické rodinné a partnerské poradenství
– Mgr. Klára Háková / Těhotenské poradenství a poradenství pro
péči o novorozence a batolata – Veronika Udeaja / Psychologické
poradenství pro těhotné a matky s novorozenci – Mgr. Katarzyna
Korda Jedzoková / Speciálně - pedagogické poradenství – Mgr.
Martina Melíšková / Sociálně-právní poradenství – Ing. Kateřina
Stránská / Logopedické poradenství – Mgr. Hana Vacková /
Finanční poradenství – Ing. Soňa Báčová / Občansko-právní
poradenství – Lenka Dědková 

TURNOV: podpořeno 93 osob / 126,5 h konzultací (nejvíce hodin
konzultovaly dětské psycholožky - 52 h)
MNICHOVO HRADIŠTĚ: podpořeno 20 osob / 25 konzultací

16



4

PODPORA RODIN SE SPECIFICKÝMI
POTŘEBAMI

Klub marťánků - rodiny s PAS/ADHD - 6 unikátních rodin, 2
skupinová setkání (2 pod odborným vedením Mgr. Malinové), 7 h
individuálních konzultací během lockdownu, 1 x beseda s
odborníkem na PAS, sdílení v soukromé skupině na Facebooku

Klub celiaků - rodiny s celiakií – 6 unikátních rodin, 4 skupinová
setkání

Klub diabeťáčků - rodiny s dítětem s DM1 – 8 unikátních rodin, 3
skupinová setkání, 1x beseda s odborníkem, 60 h individuálních
konzultací

rodiny vícečetné a vícerčata – 13 unikátních rodin, 2 akce – beseda
Sourozenecké vztahy a svépomocné sdílení během vícedenní
tréninkové akce v Pleskotech

rodiče – samoživitelé (sólo rodiče) – podpořeno min. 7 maminek,
aktivity: kontaktní činnost, zajištění psychosociální odborné pomoci,
materiální zajištění individuální výzvou, úhrada volnočasové aktivity
dítěte z darů, zajištění dobrovolníka na doučování, distribuce
vánočních dárků (Krabice od bot), zveřejnění relevantních informací
a výzev v průběhu celého roku na facebookové stránce NÁRUČ PRO
SÓLO RODIČE, spolupráce: KRABICE OD BOT (spolupráce s
vytipováním a distribucí vánočních dárků), SAS D.R.A.K. (podpora
syna samoživitelky), Sokol Turnov (podpora syna samoživitelky), ZŠ
Skálova (propojení samoživitelky s praktikantkou kvůli doučování)

Mateřská posilovna - v říjnu nově nabídnuta svépomocná skupina
pro matky s psychickými obtížemi ve spolupráci s organizací Úsměv
mámy, 3 unikátní účastnice

17



PODPORA DĚTEM A RODINÁM Z AGENDY
SPOD 
Odborné poradenství poskytnuto celkem 54 unikátním klientům. Některé
rodiny využily možnosti konzultovat s různými odborníky nebo
opakovaně (42 konzultací s psycholožkou pro 33 klientů, 28 konzultací
pro 17 klientů s dětskou psycholožkou, terapeutická podpora pro dospělé
klienty 24 hodin na 14 konzultací pro 16 klientů, sociální pracovnice 19
hodin na 12 konzultací pro 20 klientů). 

Ve spolupráci s orgány SPOD byla dále realizována služba přímé práce 
s dětmi vedoucí ke zlepšení školní připravenosti. 

Dvakrát byl pořádán charitativní šatník pro klienty OSPOD, dárci byli
především z řad návštěvníků rodinného centra - v duchu našeho
přesvědčení, že pomoc má přicházet především z komunity.

MULTIDISCIPLINÁRNÍ SPOLUPRÁCE 
Absolvovali jsme 5 metodických nebo konzultačních setkání  
s pracovnicemi orgánu SPOD v Turnově. Konzultace také probíhaly on-
line formou a telefonicky. V podzimních měsících byla zahájena nově
spolupráce s Okresním soudem v Semilech - naše organizace byla
přizvána k tvoření a participaci na modelu tzv. Cochemské praxe v
soudním rozhodování. Proběhlo 6 plánovacích setkání, kde byl tvořen
formát poskytování odborné pomoci rodičům v rozchodu/rozvodu. 

Aktivně se připojujeme k odborným setkáním k problematice SPOD - ať
už na místní, krajské nebo republikové úrovni. 

Vyhledáváme a dále šíříme inovace, inspiraci a příklady dobré praxe pro
práci s rodinami. Připojujeme se k platformám, které se věnují potřebám
dětí a posilování rodičovských kompetencí (např. iniciativa Pro dítě 21,
Platforma pro včasnou péči). Od roku 2021 máme v týmu dva školené
koordinátory rodinných konferencí - výcvik realizovalo chrudimské RK
centrum, které nás v zavádění tohoto nového nástroje metodicky vede.

18



4

Miniškolka
Hravý dopolední program nabízí
dětem ve věku cca 2-3 let rozvoj
sociálních, verbálních, výtvarných a
pohybových dovedností. Díky
individuálnímu přístupu a malému
počtu přítomných dětí je přivyknutí
pobytu v MŠ postupné a nenásilné.
Zároveň je rodičům poskytováno
poradenství a podpora ve věci
přípravy na MŠ. 

V případě podezření rodičů na
nějaká specifika odkazujeme na
naše odborné poradenství - dětské
psycholožky, speciální pedagožku i
přímo peer konzultantku pro rodiny
s dětmi s PAS a ADHD.

Kvůli legislativnímu zařazení v
proticovidových omezeních musela
být Miniškolka až do května
uzavřená; celkem fungovala 107 dní
pro 58 unikátních účastníků. 

Akce Miniškolky: 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
 ROZLOUČENÍ S MINIŠKOLKOU

Pohoda - bezpečí - láska.
To jsou tři hlavní pilíře, na
kterých Miniškolka stojí. 

Víme, že děti v tomto věku
potřebují mateřské objetí,
laskavou péči i bezpečné
hranice - a to vše jim u nás
dopřáváme.

19



4

A jde se ven!

Já mám koně,
vraný koně...

Chvíli pěšky,
chvíli klusem,
ujíždíme
autobusem.

Slavíme s kamarády

20



4

Centrum podpory
náhradní rodinné péče
PŘÍMÁ PRÁCE V RODINÁCH -
DOPROVÁZENÍ

VZDĚLÁVÁNÍ PĚSTOUNŮ 
S ANIMAČNÍM PROGRAMEM 

VZDĚLÁVACÍ POBYTY

PRAVIDELNÁ KLUBOVÁ SETKÁNÍ
PĚSTOUNŮ

ZAJIŠTĚNÍ KONTAKTU DÍTĚTE 
S BIOLOGICKOU RODINOU

PORADENSTVÍ

SUPERVIZE

ODLEHČOVACÍ SLUŽBY – RESPITNÍ
POMOC 

DOUČOVANÍ DĚTÍ

KAMPANĚ A OSVĚTA

Aby každé dítě v
náhradní rodině znalo
adekvátně věku své
kořeny, které jsou
nedílnou součástí jeho
minulosti, a mohlo pak
bez obav roztáhnout
svá křídla vstříc
budoucnosti...

21



4

Děti mají 
vyrůstat v rodině.

Děti potřebují lásku.

Děti potřebují znát 
svůj příběh.

22



4

DOPROVÁZENÍ, PŘÍMÁ PRÁCE 
V RODINÁCH
Doprovázíme 70 rodin v devíti obcích s rozšířenou působností. Jsou
jimi Jablonec nad Nisou, Semily, Tanvald, Liberec, Železný Brod,
Česká Lípa, Mnichovo Hradiště, Mladá Boleslav a konečně Turnov,
kde také sídlíme. Z oněch 70 rodin bylo v loňském roce 11
pěstounských rodin na přechodnou dobu, 22 rodin
zprostředkovaných pěstounů a 37 nezprostředkovaných (dříve
příbuzenských).

Při doprovázení je na prvním místě posílení vztahu mezi dětmi a
jejich náhradními rodiči. Doprovázení pro nás znamená naplňování
principu spolupráce. Doprovázení je přímá poradenská práce 
v rodinách, pomoc při zajištění celodenní péče o dítě podle zákona.
Rodiny podporujeme ve spolupráci se školami i dalšími institucemi. 

ZAJIŠTĚNÍ KONTAKTU DÍTĚTE S JEHO
BIOLOGICKOU RODINOU
Pro dítě vyrůstající v náhradní rodinné péči je důležitá tzv. identita -
lidově řečeno uvědomění si, kdo jsem, odkud pocházím, kde jsou mé
kořeny. Co je pro "běžného" člověka samozřejmostí, je pro děti v
náhradce velké a často bolestivé téma. Proto je nutná spolupráce 
s původní, biologickou rodinou. Musíme kontakty provázet tak, aby
bylo vždy zajištěno bezpečí dítěte. Pro setkání všech aktérů tohoto
křehkého procesu máme k dispozici vhodné oddělené prostory, které
jim soukromí a bezpečí poskytují. Krom kontaktu dětí s biologickou
rodinou zajišťujeme také setkání pěstounů a dětí s jejich budoucími
osvojiteli. 

Během roku 2021 se uskutečnilo 41 takovýchto setkání.

23



4

VZDĚLÁVÁNÍ NÁHRADNÍCH RODIČŮ
Jednou z mnoha povinností každého pěstouna je vzdělávání.
Povinností doprovázející organizace je pak zprostředkování této
činnosti. Příběhy a potřeby jednotlivých dětí a jejich pěstounských
rodin jsou tak různorodé, jak jen si je možné představit. Proto témata
a formy vzdělávacích aktivit volíme vždy se zřetelem na aktuální
potřeby a situace, které v rodinách rezonují. 

V roce 2021 jsme s pěstouny i přes proticovidová opatření úspěšně
absolvovali 9 odborných seminářů a 3 víkendové vzdělávací pobyty
(září, říjen). Dva pobyty byly určeny pro rodiny dlouhodobých
zprostředkovaných pěstounů, třetí pak pro pěstouny na přechodnou
dobu. Pro všechny tři se společným tématem stal “Kontakt dítěte 
v pěstounské péči s biologickou rodinou“.

Celkový rozsah těchto vzdělávacích aktivit byl 84 hodin. Nadto se
nám podařilo zprostředkovat on-line školení, která dohromady
zahrnovala 16 výukových hodin. 

Témat kratších seminářů: poruchy chování, lhaní a krádeže u dětí,
vedení dětí k finanční odpovědnosti, motivace dětí k distanční výuce,
psychická odolnost nebo obtíže dospívání. 

Nabízíme individuální konzultace s dětským psychologem, ty se v
roce 2021 realizovaly v rozsahu 36 hodin. Dále bychom široké
spektrum odborného poradenství mohli ohraničit jako sociální,
speciálně pedagogické a eventuálně poradenství právní. Toto
poskytují sociální a klíčoví pracovníci nebo přizvaní specialisté. 

PORADENSTVÍ 

24



4

CO JEŠTĚ PRO NÁHRADNÍ RODINY
DĚLÁME?
Nad rámec zákonných povinností se s nadšením věnujeme i dalším
aktivitám podporující rodiny, se kterými spolupracujeme. V loňském
roce to byla například sbírka dětského oblečení a pravidelné
doučování dětí bez rozdílu věku.

Každoročně před koncem školního roku pořádáme setkání
pěstounských rodin. Zastřešující myšlenkou této akce je umožnit
setkání náhradních rodičů napříč tradičnímu rozčlenění náhradní
rodinné péče. Alespoň jednou za rok se tak mohou potkat pěstouni 
z řad rodinných příslušníku s pěstouny na přechodnou dobu nebo 
s pěstouny zprostředkovanými. Krom náhradních rodičů se zde
setkávají také děti - pro ty jsou připraveny hry a soutěže. 

Pěstounství je úkolem nelehkým. Vyžaduje odvahu, laskavost a
nezměrné množství lidské energie. Proto legislativa nezapomíná ani
na tolik důležitý odpočinek náhradních rodičů. 

Pro naplnění práva pěstounů na odpočinek poskytujeme rodinám
finanční příspěvky na vícedenní akce pro děti. Sami pořádáme dva
příměstské tábory, kterých se v roce 2021 účastnilo celkem 15 dětí.
Jednalo se o dva týdny pro děti předškolního a mladšího školního
věku. Program jsme vždy přizpůsobovali především individuálním
potřebám jednotlivých účastníků, odtud také jejich nižší počet. Na
těchto akcích jsme se s dětmi věnovali tvůrčím aktivitám, hrám,
artefiletice a různorodým outdoorovým aktivitám.

ODLEHČOVACÍ SLUŽBY 

25



4

OSVĚTA O NÁHRADNÍ RODINNÉ PÉČI
V roce 2021 proběhla tři informativní setkání pro veřejnost a zájemce
o NRP - Dny pro pěstounskou péči. Pokračovala spolupráce s
Krajským úřadem Libereckého kraje (pracovní setkání, metodická
setkání se vzděláváním). V rámci Týdne náhradního rodičovství byla
uspořádána společná akce spolupracujících organizací „Příběhy
pěstounství“, kdy byly zpracovány osobní příběhy dětí z pěstounské
péče - formou velkoformátových plakátů (nyní umístěny v našich
prostorách), v elektronické podobě byly zveřejněny prostřednictvím
sociálních sítí a dále byly použity v brožuře, kterou vydává Liberecký
kraj (na našem webu zveřejněna elektronická podoba brožury).

S náhradní rodinnou péčí byli seznamovány rodiny s dětmi i na
veřejných akcích naší organizace v rámci Týdne rodiny, jarní a
podzimní dětské pouti na hradě Valdštejně.

Osvěta o pěstounské péči probíhala také on-line formou. Byla sdílena
videa, která byla využita pro vznik nových brožur a posloužila jako
podklad pro vznik on-line naučných her pro děti.

OSVĚTA O DĚTSKÝCH PRÁVECH
Forma osvěty o právech dětí byla v roce 2021 rozmanitá. Se svými
právy a povinnostmi byly seznámeny děti vyrůstající v pěstounské
péči, příp. poručnictví (celkem 55 dětí), děti předškolního věku (10
dětí) a děti školního věku (celkem 190 dětí). Spolupráce se
základními školami proběhla formou konzultace pracovnic projektu s
výchovnými poradci, třídními učiteli a poskytnutím prezentací a
pracovních listů.
V rámci on-line aktivit byly zveřejněny na webových stránkách naší
organizace prezentace. 

26



PŘIJĎTE MEZI NÁS: služby pro rodiny, preventivní program na podporu rodiny,
prevence vzniku a rozvoje negativních jevů v rodině, vzdělávací a tréninkové aktivity,
poradenství oblasti psychologie, rodičovství, zdraví, finanční gramotnosti,
těhotenství, poporodní péče, sociálně-právní problematiky, speciální-pedagogiky a
personalistiky
MPSV, Liberecký kraj, Město Mnichovo Hradiště

DÁVÁME RODINÁM ŠANCI: laskavá a moderní sociální práce s rodinami, primárně,
sekundárně i terciárně preventivní aktivity pro rodiny s dětmi, spolupráce s OSPOD,
osvěta o náhradní rodinné péči a dětských právech; projekt ve spolupráci s OSPOD
Turnov a Mnichovo Hradiště.
MPSV, Liberecký kraj 

NÁRUČ RODINÁM V MNICHOVĚ HRADIŠTI: aktivity pro rodiny v Mnichově
Hradišti
MPSV, Město Mnichovo Hradiště

CENTRUM PRO RODINU NÁRUČ: podpora zdravé rodiny, náhradní rodinné péče a
prorodinných aktivit v Turnově
Město Turnov 

PRÁZDNINOVÁ NÁRUČ: aktivity během letních prázdnin – příměstské tábory a
výtvarné dílny
Město Turnov

ČINNOST CENTRA PRO RODINU NÁRUČ 2021: provoz rodinného centra jako
zařízení komunitního a integračního charakteru, prevence sociálního vyloučení
rodičů pečujících o děti 
Liberecký kraj

NÁRUČ DĚTEM 2021: podpora volnočasových aktivit nejmenších dětí
Liberecký kraj 

4

Realizované projekty

27



4

Spolupráce
T. J. SOKOL Turnov  

Knihovna A. Marka Turnov 

D.R.A.K. sociálně aktivizační služba 

FOKUS Turnov

Středisko volného času Žlutá ponorka 

Skautské středisko Štika Turnov 

Povyk 

Domov důchodců Pohoda 

Střední zdravotnická škola Turnov 

Dům přírody Českého ráje
Hrad Valdštejn (Turnovské památky a cestovní ruch)

Zámek Mnichovo Hradiště

mateřské a základní školy

RK centrum

Úsměv mámy

Díky všem uvedeným ze sebe vydáváme pro děti a rodiny  to nejlepší,
co v nás je. Každá z organizací má třeba jiné poslání, jiné aktivity, jinou
právní formu, ale spolupráce je především o lidském kontaktu a
nadšení - a to nám rozhodně nechybí.

Jsme členy Unie center pro rodinu a komunitu, Asociace Dítě a rodina,
Platformy pro včasnou péči, Kruhu mateřských center pracujích na
principu waldorfské pedagogiky, připojujeme se k iniciativě Pro Dítě
21.

28



4

Podporují nás 
FINANČNÍ NEBO VĚCNÁ PODPORA
MPSV ČR       
Město Turnov 
Město Mnichovo Hradiště     
Liberecký kraj    
Úřad práce 
florbalový oddíl TJ Turnov
Klára Hlaváčková
Hana Špetláková
ViaPharma s.r.o.

MEDIÁLNÍ PODPORA
www.turnovskovakci.cz
www.turnovsko.info
HOT – HLASY A OHLASY TURNOVSKA
Turnovsko - měsíčník 
www.turnov.cz
Kamelot – zpravodaj města Mnichovo Hradiště
Český rozhlas Liberec
RTM+

Děkujeme také všem, kteří nám bezplatně poskytují prostor
na umístění propagačních materiálů.

29



4

Finance - příjmy

ÚP – dohody o výkonu PP
55.2%

MPSV
29%

Město Turnov
7.6%

Věcné dary 
3.7%

ÚŘAD PRÁCE – DOHODY  O VÝKONU PP
3.386.290,- Kč

MPSV ČR
1.778.278,- kč

Věcné dary v hodnotě
224.515,- kč

Město Turnov
468.000,- kč

LIBERECKÝ KRAJ
182.815,- kč

MĚSTO MNICHOVO HRADIŠTĚ
49.000,- kč

Úřad práce – program Antivirus
33.922,- kč

30

Dary – Darovací smlouvy
11.950,- kč



4

Finance - výsledovka

NÁKLADY
Spotřeba materiálu, energie 
Náklady na cestovné
Opravy a udržování
Ostatní služby
Mzdové náklady
Zákonné sociální pojištění
Daně a poplatky
Ostatní náklady
Náklady celkem

 382.000,- Kč
83.000,- Kč

7.000,- Kč
872.000,- Kč

4.375.000,- Kč
1.222.000,- Kč

7.000,- Kč
106.000,- Kč

7.056.000,- Kč

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK CELKEM
145.000,- KČ

VÝNOSY
Provozní dotace
Přijaté příspěvky (dary)
Tržby za vlastní výkony a zboží
Ostatní výnosy
Výnosy celkem

2.707.000,- Kč
3.735.000,- Kč

747.000,- Kč
12.000,- Kč

7.201.000,- Kč

Rozvaha

Pohledávky 
Krátkodobý finanční majetek
Jiná aktiva 
 Aktiva celkem

Stav k prvnímu dni účetního období
18.000,- Kč

3.723.000,- Kč
48.000,- Kč

3.789.000,- Kč

AKTIVA
k poslednímu dni účetního období

12.000,- Kč
3.624.000,- Kč

12.000,- Kč
3.666.000,- Kč

PASIVA

Jmění
Výsledek hospodaření 
Krátkodobé závazky 
Jiná pasiva celkem
Pasiva celkem

Stav k prvnímu dni účetního období
1.083.000,- Kč

45.000,- Kč
2.536.000,- Kč

125.000,- Kč
3.789.000,- Kč

k poslednímu dni účetního období
1.128.000,- Kč

145.000,- Kč
2.341.000,- Kč

52.000,- Kč
3.666.000,- Kč

31

(zaokrouhleno na tisíce)



Personalistika
Statutární orgán - ředitelka: Tereza Linhartová

Nejvyšší orgán – správní rada 
Předseda správní rady: Petra Houšková
Členové správní rady: Hana Hajnová, Josef Uchytil, Jana Leitnerová,
Iveta Šéfrová

ZAMĚSTNANCI HPP
Altmanová Jitka / Bartošová Jana / Bělohlávková Petra / Bergerová
Anna / Černá Adéla / Dědková Lenka / Hockeová Štejfová Martina /
Chmelíková Jana / Kosíková Kateřina / Lamačová Hana / Linhartová
Tereza / Moťovská Lucie / Uchytilová Michaela 

ZAMĚSTNANCI DPP
Báčová Soňa / Bergerová Anna / Bednařík Jan / Bezemková
Karolína / Bezemková Lenka / Bláhová Veronika / Cicvárková
Barbora / Fajstauerová Daniela / Hajnová Hana / Háková Klára /
Hassová Jaroslava / Himlová Zuzana / Hornová Kateřina /
Chmelíková Jana / Jonášová Michaela / Kalousková Pavla /
Karcolová Eliška / Klinderová Petra / Korda Jedzoková Katarzyna /
Kosíková Kateřina / Kubíková Magdalena / Kuncová Klára /
Kvochová Eliška / Kvochová Markéta / Lamačová Hana / Leitnerová
Jana / Linhartová Tereza / Malinová Alena / Mašínová Marie /
Melíšková Martina / Michalová Jana / Moťovská Lucie / Muchková
Monika / Ondruchová Adéla / Plesl Šimon / Samková Veronika /
Stránská Kateřina / Svobodová Aneta / Svobodová Lucie /
Špetlíková Eliška / Uchytilová Michaela / Vacková Helena / Vacková
Nikola

32



Výroční zpráva 2021

CENTRUM PRO RODINU NÁRUČ, Z. Ú.
SKÁLOVA 540
511 01 TURNOV

Telefonické spojení:
+420 775 964 312
+420 775 964 314

Internetové spojení:
naruc@naruc.cz
www.naruc.cz
www.facebook.com/NarucTurnov

IČO: 70155097


